
Ročník 1935. 711

Sbírka zákonů a nařízení
strkán č;esIi:oslov^nsl&éf^.o«

Částka 68. Vydána dne 21. prosince 1935.

Obsah: (229.—231.) 229. Nařízení, kterým se provádí § 16, odst. 3 zákona o dopravě motorovými
vozidly a jich zdanění. — 230. Nařízení o zařádění podniků, podrobených úrazovému pojištění, 
do nebezpečenských tříd a o stanovení procent těchto tříd pro období od 1. ledna 1936 do 31. 
prosince 1940. — 231. Vyhláška o vydání nového úředního seznamu míst v zemi Moravsko
slezské.

229.

Vládní nařízení 
ze dne 13. prosince 1935, 

kterým se provádí § 16, odst. 3 zákona o do
pravě motorovými vozidly a jich zdanění.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 16, odst. 3 zákona ze dne 12. dubna 
1935, č. 77 Sb. z. a n., o dopravě motorovými 
vozidly a jich zdanění:

§ 1.
Koncesionáři je dovoleno dopravovat! 

z míst, pro něž je nádraží určeno (§ 12, 
odst. 3 vládního nařízení ze dne 4. července 
1935, č. 153 Sb. z. a n.), na dráhu náklady, 
obsahující ať zcela nebo převážně nebo 
v menší míře balíkové zásilky (§ 12, odst. 1 
vl. nař. č. 153/1935 Sb. z. a n.), za těchto 
podmínek:

a) ̂ balíkové zásilky, které mají býti podány 
ku přepravě po železnici jako obyčejné rychlé 
zboží požívající výhody zlevněných sazeb, je 
dovoleno dopravovat! jen, váží-li více než 
9 kg;

b) ̂ balíkové zásilky, které mají býti podány 
ku přepravě po železnici jako sběrné nákladní 
zboží požívající výhody zlevněných sazeb, je 
dovoleno dopravovati rovněž jen, váží-li více

kg. Kromě toho je dovoleno koncesio- 
náři dopravovati také balíkové zásilky, vážící 
méně než 9 kg, jsou-li dopravovány buď spo- 
lecně s prve uvedenými zásilkami, takže je 
doplňují^. v hromadný náklad, určený pro 
téhož příjemce nebo pocházející od téhož ode- 
silatele, anebo tvoří-li samy o sobě hromadný 
naklad, určený pro téhož příjemce nebo po
cházející od téhož odesilatele. Koncesionář

nesmí býti v těchto případech odesilatelem 
nebo příjemcem;

c) balíkové zásilky musí býti provázeny do
kladem, z něhož je patrno, že jde o zásilky, 
které mají býti dopraveny po dráze; balíkové 
zásilky, uvedené pod písm. a) a b), kromě 
toho dokladem, že jde o zásilky toho druhu.

§2.

Toto nařízení provede ministr pošt a te
legrafů v dohodě s ministrem průmyslu, ob
chodu a živností a ministrem železnic.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Trápí v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czeeh v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

230.
Vládní nařízení 

ze dne 6. prosince 1935 
o zařádění podniků, podrobených úrazovému 
pojištění, do nebezpečenských tříd a o stano
vení procení těchto tříd pro období od 1. ledna 

1936 do 31. prosince 1940.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 14 zákona ze dne 28. prosince 1887, 
č. 1 ř. z. z roku 1888, o úrazovém pojištění 
dělníků, a § 33 zák. ČI. XIX/1907 o pojištění 
průmyslových a obchodních zaměstnanců pro

97



712 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

případ nemoci a úrazu ve znění § 6 vládního 
nařízení ze dne 14. července 1922, č. 199 Sb. 
z. a n.:

§ 1-
í1) Zařádění podniků do nebezpečenských 

tříd provede se na základě roztřídění, uvede
ného v příloze 2 tohoto nařízení, tím, že se 
podnik podle předmětu svého provozování 
podřadí pod některou, jemu nejvíce přiléha
jící zařaďovací položku, v tomto roztřídění 
uvedenou. Při tom je směrodatné, pod jakou 
zařaďovací položkou byly podniky téhož nebo 
podobného způsobu provozování úrazovou sta
tistikou pozorovány.

(2) Nebezpečenské třídy jsou vybudovány 
na zásadě jednotného zařádění podniku a vy
jadřují průměr nebezpečí celého podniku. Byl 
jimi tedy vzat zřetel na všechny části, z nichž 
se podnik toho druhu skládá, pokud v roz
třídění podniků u jednotlivé položky není vý
slovně stanoveno jinak. Jsou to nejen všechny 
články vlastního výrobního postupu, nýbrž 
i závody pomocné, jako příprava surovin, vý
roba polotovarů, zušlechťování hotových vý
robků, sklady, výpravny, režijní doprava ná
kladní, osobní automobily, osvětlování, vytá
pění, čištění, běžné udržování podnikových 
budov a zařízení ve.vlastní režii, správkárny, 
prodejny při výrobně a pod.

(s) Slouží-li určité pomocné zařízení něko
lika podnikům, přiřadí se k onomu podniku, 
jemuž převážně slouží; konají-li se v něm 
práce pro několik podniků v míře přibližně 
stejné, nutno při výpočtu pojistného mzdy, 
připadající na uvedené zařízení, rozděliti 
úměrně mezi jednotlivé podniky.

§ 2.
i1) Za podniky s motorem pokládají se 

podniky, jež používají strojů (přístrojů) 
s pohonem živelním (elektřina, pára, voda, 
plyn, vítr a pod.) nebo zvířecím. Patří k nim 
i podniky s parními kotly a přístroji.

(2) Pokud je v seznamu zařaďovacích po
ložek stejného druhu činěn rozdíl mezi pod
niky, používajícími motorů, a podniky bez 
motorů, mohou býti podniky, jichž stroje 
(přístroje) jsou nepatrného výkonu a nebez
pečí (větradla, vyssavače prachu, reklamní 
motorky a pod.), zařáděny jako podniky 
ruční za předpokladu, že podniky tyto svým 
strojním zařízením úplně se liší od moto
rických podniků tohoto druhu a že nebezpečí 
podniku není proti nebezpečí podniků ruč
ních znatelně zvýšeno.

. § 3.
Není-li možno podnik, jenž se skládá z více

dílčích závodů, zařaditi jednotně jako celek, 
ježto roztřídění podnikových druhů neobsa
huje pro něj vhodné zařaďovací položky, za
řadí se každý dílčí závod samostatně za před
pokladu, že jde o technicky samostatné, zře
telně od sete se lišící jednotky s oddělenými 
mzdovými záznamy, jež umožňují hladké a 
spolehlivé stanovení započitatelných mezd pro 
každý díl podniku zvlášť.

§ 4.
(1) Tam, kde se podnik skládá z více pod

nikových druhů, pro něž není ve schématu 
společné zařaďovací položky a ustanovení § 3 
nelze použiti, bude podnik zařaděn jednotně 
jako podnik smíšený. Zařádění smíšeného ne
bude použito však v tom případě, kde vedle 
jedné činnosti hlavní provozuje se v podniku 
jedna nebo více činností podružných a celkové 
nebezpečí dá se dobře vyjádřiti v rámci ne- 
bezpočenské třídy, předepsané pro podnikový 
druh hlavní.

(2) Za účelem stanovení třídy a procenta 
nebezpečí pro smíšené podniky budou nej
prve pro části podniku, o nějž jde, určeny 
třída nebezpečí a nebezpečenské procento 
podle předpisů §§ 1, 2, 5 a 6 nařízení, načež 
budou zjištěná nebezpečenská procenta náso
bena průměrnými započitatelnými ročními 
mzdami, na tyto části podniku připadajícími, 
a součet výsledků bude dělen úhrnnou za po
čitatelnou roční mzdou celého podniku. Takto 
vzniklé číslo je nebezpečenským procentem, 
do něhož má celý podnik býti vřaděn.

(s) Nelze-li úhrny roční mzdy dostatečně 
přesně zjistiti, budiž na jich místě při před
chozím výpočtu užito počtu dělníků a, jsou-li 
značné různosti co do průměrné pracovní 
doby jednotlivých oddílů, počtu propracova
ných směn.

(4) Dělníci a závodoví úředníci, kteří ne
patří výhradně jedné části podniku, nýbrž - 
jsou všem oddělením společní, buďtež — po 
případě jich mzdy — z výpočtu vyloučeni.

§ 5.
(!) Podniky, které nelze vřaditi pod někte

rou položku zařaďovacího seznamu, ježto by 
tím byly přičleněny k podnikům zcela jiného 
druhu a nebezpečí, nutno bez přímého použití 
určité zařaďovací položky zařaditi do nebez
pečenské třídy, odpovídající jejich způsobu 
provozování a z něho plynoucímu nebezpečí.

(2) Bylo-li zařádění provedeno podle ob
doby některé zařaďovací položky, budiž tato 
položka uvedena v zařaďovacím výměru.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 230. 713

§ 6.
Nebezpečenské procento uvnitř nebezpe- 

čenské třídy stanoví úrazové pojišťovny na 
podkladě přidělení nebezpečenských. procent 
k jednotlivým nebezpečenským třídám, obsa
ženého v příloze 1, podle individuálního ne
bezpečí podniku, při čemž nutno dbáti těchto 
zásad:

1- Procento střední jest určeno pro podniky, 
jichž nebezpečí jest u podniků příslušné zařa- 
ďovací položky obvyklé. Pro ostatní podniky 
stanoveno bude některé z nižších nebo vyš
ších procent téže nebezpečenske třídy podle 
toho, je-li nebezpečí podniku vzhledem k ne
bezpečí obvyklému snížené či zvýšené. Budiž 
při tom přihlíženo ke skutečným provozova- 
cím poměrům, jmenovitě ke znakům, vytče
ným u jednotlivých položek zařaďovacího 
seznamu, k povaze a rozsahu práce strojní 
a ruční, ke stavu stavebních a provozních za
řízení, k opatřením, směřujícím k ochraně 
před úrazy, k počtu pojištěných komerčních 
a administrativních úředníků, a pod., pokud 
okolnosti tyto mají takový vliv, že celkové 
nebezpečí podniku je jimi znatelně sníženo 
či zvýšeno pod či nad průměr.

2. Pouhé zachovávání závazných ochran
ných předpisů nebo nařízení úřadů, vydaných 
podniku v jednotlivém případě, není důvo- 
dem pro snížení nebezpečenského procenta 
pod střed. Za znak zvýšeného nebezpečí úra
zového nutno považovati choroby z povolání; 
při tom třeba uvážiti, zda a v jaké míře byl 
vzat zřetel k uvedeným chorobám při stano
vení nebezpečenské třídy a v jaké míře se 
podnik liší v tomto ohledu od ostatních pod
niků téhož druhu.

3" ^Při určování nebezpečenského procenta 
budiž také přihlíženo ke způsobu a počtu 
úrazů v podniku se přihodivších a k zatížení 
]imi vzniklému, pokud z toho usuzovali lze 
na nebezpečí úrazu, od obyčejného stavu se 
odchylující. Vyskytnou-li se u některého pod
niku okolnosti pro zmenšené nebezpečí i okol
nosti pro zvýšené nebezpečí, buďte vzájemně 
uváženy.

§ 7.
Zařádění nebo přeřadění podniků veli

kých nebo technicky složitých buď pokud 
možno provedeno po slyšení živnostenského 
inspektorátu, nebo — u podniků horních — 
banského úřadu.

§ 8.
C1) Podnikatelé jsou povinni podati nosite- 

ium úrazového pojištění na jich žádost ze- 
vrubny popis svého podniku, jakož i sděliti 
vse, čeho je třeba, aby podniky mohly býti

správně zařáděny do nebezpečenských tříd 
a procent.

(2) Nositelé úrazového pojištění jsou po
vinni vydati podnikatelům pro každý po
jištěný podnik výměr o zařádění, provede
ném v důsledku tohoto nařízení. V tomto vý
měru nutno uvésti číslo položky zařaďova
cího seznamu, podle které byl podnik zařá
děn, a u zařádění smíšeného (§ 4 nařízení) 
nutno uvésti výpočet. Zvýšení nebezpečen
ského procenta nad střed budiž ve výíněru 
odůvodněno.

§ 9.
C1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem

1. ledna 1936. Tímto dnem pozbývají účin
nosti dosavadní právní předpisy, jež upravují 
stejnou látku jako toto nařízení.

(2) Nařízení toto provede ministr sociální 
péče v dohodě s účastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Bostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czedi v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Příloha 1 k vl. nař. č. 230/1935 Sb. z. a n.

Stanoveni nebezpečenských tříd a přidělení 
nebezpečenských procent k těmto třídám.

1
Nebezpe-

čenská
třída

obsahuje procenta
střední

procento
nebezpečí

A 1 až včetně 3 2
B 3 až včetně 5 4
I 4 až včetně 8 6

II 7 až včetně 11 9
III 10 až včetně 14 12
IV 13 až včetně 19 16
V 16 a,ž včetně 24 20

VI 20 až včetně 30 25
VII 25 až včetně 37 31

VIII 31 až včetně 47 39
IX 39 až včetně 57 48
X 48 až včetně 70 59

XI 59 až včetně 87 73
XII 73 až včetně 100 87

97*



714 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

Pnloha 2 k vl. nař. č. 230/1935 Sb. z. a n.

Roztřídění podniků, úrazovému pojištění pod
robených, do nebezpečenských tříd v soustav

ném přehledu.

SKUPINA I.

Zemědělství.

1. Pluhy (motorové, traktorové, zá
věsné a pod.), mlátičky, traktory, 
řezačky a okružní pily. XII.

2. žací stroje, šrotovníky, tlukadla
a míehadla, mačkadla ovsa, drtiče 
pokrutin a vylušťovače jetele. X.

ad 1 a 2: Znak zvýšeného nebezpečí: 
Nedokonalé zakrytí vlastního 
zařízení mlátícího nebo řeza
cího, nedokonalé zabezpečení 
zařízení podávacího, řemeno
vých pohonů a všech pohybu
jících se částí stroje (ozubená 
soukolí, řetězy a pod.), užívání 
lisů na slámu u mlátiček, při 
nichž obsluhující osoba je na 
lisu.

ad 1: Znak sníženého nebezpečí: Po
užívání samovkládacího zaří
zení pro mlátičky, řezačky a 
okružní pily.

3. Secí stroje a obraceče sena. V.
4. Vyorávače brambor a řepy, roz-

metadla hnojiv a pařáky. IV.
5. čistírny obilí a semen jako samo

statné podniky včetně skladu. VI.
6. Zkoušení strojničí. XII.

SKUPINA II.

Hornictví.

Kamenné uhlí v obvodu revírních
báňských úřadů:

31. Moravská Ostrava. X.

32. Praha, Slaný. IX.

33. Plzeň, Kutná Hora. X.

34. Ostatní revíry. Praha, Brno: IX.
Bratislava: X.

35. Malodoly. IX.
Hnědé uhlí v obvodu revírních 
báňských úřadů:

36. Most. IX.
Znak sníženého nebezpečí: Vý

hradně povrchové dobývání, 
není-li skrývka prováděna ve 
vlastní režii.

37. Teplice. X.
Znak sníženého nebezpečí: Vý

hradně povrchové dobývání, 
není-li skrývka prováděna ve 
vlastní režii.

38. Chomutov. X.
Znak sníženého nebezpečí: Vý

hradně povrchové dobývání, 
není-li skrývka prováděna ve 
vlastní režii.

39. Karlovy Vary. IX.
Znak sníženého nebezpečí: Vý

hradně povrchové dobývání, 
není-li skrývka prováděna ve 
vlastní režii.

40. Ostatní revíry mimo Slovensko. IX.

41. Slovensko. XII.

42. železná ruda včetně vedlejších
podniků, jako pražení rudy, tří
dění atd. X.
Znak sníženého nebezpečí: Pra

žení rudy.

43. Ostatní rudy včetně vedlejších
podniků. VIII.

44. Urano-radiová ruda a jiné rudy
s radiovou emanací. XII.

45. Kamenná sůl. V.
Znak sníženého nebezpečí: Po

vrchové dobývání.

46. Tuha. VI.

47. Nafta, zemní olej, plyny. VII.

48. Asfalt. VIII.

49. Kutání jako samostatný podnik. IX.

50. Dolové skrývky jako samostatné
podniky. IX.
Znaky zvýšeného a sníženého ne

bezpečí úrazu pro celou skupinu 
II: Větší nebo menší ohrožení
pádem kamení a uhlí, třaska
vými plyny, uhelným prachem, 
zapařováním uhlí, důlními ohni, 
pohybem písku a vniknutím 
vody.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 230. 715

SKUPINA III. 

Hutnictví.

51. Vysoké pece včetně úpravy rudy,
přípravy pomocných hmot a skla
dišť. VIII.

52. Hutě na Bessemerovu, Thoma
sovu, Martinovu a elektr. ocel 
včetně úpravy (žíhání a šropo- 
vání) a skladu ingotů. Praha: XI.

Brno: X.
Bratislava: IX.

53. Slévárny ocele (výroba, slévání a
cídění ocele). IX.

54. Kovárny a lisovny včetně kalíren. XI.
55. Válcovny železa a drátu.

Praha, Brno: IX.
Bratislava: VIII.

Znak zvýšeného nebezpečí: Hrubé 
' válcovny.

57. Válcovny plechu. VII.
59. Válcování a tažení trub.

Praha, Brno: VII.
Bratislava: VI.

60. Hutě měděné a mosazné, též rafi
nerie, výroba elektrolytická, vál
covny, kovárny. VIII.

61. Hutě a válcovny olova, zinku,
stříbra, hliníku a ostatních jinde 
nejmenovaných kovů. V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Pře

vážně hutnický proces.
62. Koksovny. VIL
63. Společné práce režijní (na dvoře, 

ve skladištích, při dopravě, zá
vodní dráhy, dílny pro správky, 
výroba elektrické energie, vrátní, 
hlídači, zahradníci, hasiči, dona
šeči jídla a pod.). Praha, Brno: VII.

Bratislava: VI.

SKUPINA IV.

Kovoprůmysl.

IVa) Strojírny.

71. Slévárny železa včetně cídění od
litků. VII.
Znak sníženého nebezpečí: Slévání 

výhradně menších odlitků. Ne
používání motorů vůbec nebo 
jen k pohonu dmychadel.

72. Slévárny kovů kromě železa a olo
va včetně cídění odlitků. VI.
Znak sníženého nebezpečí: Nepo

užívání motorů vůbec nebo jen
k pohonu dmychadel.

73. Výroba armatur pro čerpadla, 
hnací stroje, kotle, potrubí a pod., 
též výroba přístrojů pro výčep
piva a pod. IV.

74. Továrny na stroje vůbec (bez
kotláren) včetně montáží. VIL
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání motorických jeřábů.

75. Dílny železných konstrukcí, mo
stárny (včetně montování).

Praha, Bratislava: X.
Brno: IX.

Znak zvýšeného nebezpečí: Pře
vaha ručního nýtování.

76. Kotlárny (včetně montování). X.
Znak zvýšeného nebezpečí: Pře

vaha ručního nýtování.

77. Továrny na automobily, motorová
kola a letadla. ~ VI.

78. Továrny na lokomotivy. VII.

79. Továrny na vagony. VIII.

80. Výroba jízdních kol. V,

81. Výroba a oprava strojů, přístrojů 
a zařízení pro výrobu a převod 
elektrické síly včetně instalace. VI.
Znak zvýšeného nebezpečí: Pře

vaha výroby nad instalací.-

82. Výroba hospodářských strojů, též 
potahového nářadí (pluhů, bran
a pod.). VI.

83. Závody pro stavby a opravy
mlýnů. VIL

84. Výroba tkalcovských stavů a jich
příslušenství. V.

85. Výroba a správky šicích, pleta
cích, stávkových strojů, též správ
ky velocipédů a pod. IV.
Znak zvýšeného nebezpečí: Slé

várna, používání dřevoobrábě
cích strojů.

86. Výroba střelných zbraní kromě
děl. V.

87. Výroba děl. VI.
88. Střelnice. X.



716 lSbírka zákonů a nařízení, č. 230.

IVb) Přístroje, nářadí, nástroje.

91. Výroba a oprava elektrických pří
strojů a zařízení vůbec, jako tele
grafních, telefonních, radiových, 
promítacích, zvukových, signálo
vých, pro horské slunce, bezpeč
nostních úprav pro železnice, pře
nosných ventilátorů a přenosných 
vyssavačů prachu, vysušovačů 
vlasů a pod. IV.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah prací zařizovacích, stav
ba venkovských antén.

92. Výroba nástrojů a přístrojů che
mických, farmaceutických, mate
matických, optických, fysikálních 
a pod. a elektroměrů. III.

93. Výroba elektrických suchých člán
ků (do kapesních baterií a pod.). II.

94. Výroba elektrických žárovek a ra
diových lamp. III.

95. Výroba plynových masek včetně
výroby vložek. IV.

96. Výroba a oprava nástrojů lékař
ských a pod. (nástroje chirurgic
ké, lékařské stříkačky, nástroje
pro zubní techniky a pod.). II.

97. Výroba orthopedických přístrojů
a bot, prothes, bandáží a pod. III.

Jemná mechanika. Výroba a opra
va strojů kancelářských, auto
matů, výzbroje automobilů a pod.:

98. Podniky s motorem. V.
99. Podniky bez motoru. IV.

100. Výroba hodin (bez pouzder a skří
nek) a oprava. IV.

101. Výroba vah rozličné konstrukce. V. 
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání strojů dřevoobráběcích.
102. Výroba a oprava vodoměrů a ply

noměrů. III.
Znak zvýšeného nebezpečí: Lití 

pod tlakem a výroba nad 50 mm 
průměru.

103. Výroba stříkaček a hasicího ná
řadí. V.

104. Výroba dětských kočárků. IV.
105. Výroba kovaného nářadí (seker, 

lopat, vidlí, motyk, krumpáčů a
pod.). VII.

106. Výroba nástrojů vůbec.' IV.
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání strojů dřevoobráběcích.
107. Výroba nožů, broušení, leštění že

leza a oceli. v.
108. Výroba pilníků a jich vysekávání. III.
109. Výroba hudebních nástrojů kovo

vých a kovových součástí k hudeb, 
nástrojům, nikoliv hudebních hra
ček. III.

110. Výroba harmonik a hracích stroj
ků, též výroba gramofonů. III.

111. Výroba gramofonových a pod.
desek. jy.

IVc) Ostatní kovové zboží.

121. Výroba železného a ocelového zbo
ží s převahou prací zámečnických 
a soustružnických, pokud není pro 
ni stanovena jiná zvláštní položka.

Praha, Bratislava: VI.
Brno: V.

Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 
rozsah používání lisů a razidel.

122. Výroba drobného železného a oce
lového zboží galanterního a krát
kého. yli.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah používání motorických 
lisů a razidel.

Znak sníženého nebezpečí: Nepo
užívání motorických lisů a razi
del.

128. Tažení železných a ocelových drá
tů za studená a výroba drátěných 
hřebíků. VIL

124. Výroba hřebíků (kromě drátě
ných) . iv.

125. Výroba drátěného tkaniva, pletiva
a drátěných lan. IV.

126. Výroba kabelů. VI.
127. Výroba řetězů a řetízků. IV.
128. Výroba ocelových spirálových a

plochých per. VII.
129. Výroba šroubů a nýtů. IV.
130. Výroba železného a mosazného ná

bytku, též pokladen. VI.
132. Výroba plechového železného zbo

ží, též klempířského zboží kuchyň
ského a galanterního, s motorem 
(jen práce v dílně). VIII.



717

133. Výroba klempířského zboží sta
vebního s motorem včetně prací
na stavbách. VIL

134. Výroba plechového železného zbo
ží, též zboží klempířského vůbec, 
bez motoru včetně prací na stav
bách. VII.

135. Výroba smaltovaného nádobí (vý
roba surového nádobí a smalto
vání). Praha, Bratislava: V.

Brno: VI.
136. Závody na smaltování (pouhé

smaltování, nikoliv výroba suro
vého zboží). I.
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání lisů.
137. Výroba zboží z jiného kovu než

železa a ocele, pokud není pro ni 
stanovena jiná zvláštní položka. V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah používání motorických 
lisů, průbojnic, razidel.

138. Výroba kovového plechu a drátu. VI.

139. Výroba kovových knoflíků, přesek
a pod. III.
Znak zvýšeného či sníženého ne

bezpečí: Větší nebo menší roz
sah používání motorických lisů, 
průbo jnic, razidel.

140. Výroba nábojnic (bez plnění). VIL
141. Závody na tištění, ražení a liso

vání kovů (uzávěrky k lahvím, 
medaile, odznaky, ornamenty, for
my plechové, kování k dýmkám, 
objímky k žárovkám a pod.). VI.

142. Výroba hliníkového zboží. VIII.
143. Výroba zboží pasířského (kovové

zboží jablonecké, jako ozdobné 
sponky, brože, kroužky a pod.). II.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah používání motorických 
lisů a razidel.

144. Lisování polotovarů pro pasířské
zboží (estamperie). IV.

145. Výroba olověného zboží. V.
146. Slévárny olova (liteřiny, broků a

pod.). I.
147. Výroba zlatého a stříbrného

zboží. III.
148. Závody na zpracování odpadků

zlatých a stříbrných a na odlučo
vání těchto kovů od sebe. IV.

149. Výroba zboží z alpaky, alfenidy
a pod. II.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah používání motorických 
lisů a razidel.

150. Výroba leonského zboží, antén
ních lanek a opřádání drátů. I.

IVd) Různé živnosti.

Dílny zámečnické bez sléváren 
včetně prací na stavbách:

151. Podniky používající motorů. VI.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah stavebních prací.

152. Podniky nepoužívající motorů
vůbec nebo jen k pohonu dmy
chadel. Praha, Brno: III.

Bratislava: V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah stavebních prací.

153. Strojní zámečnictví (dílny na 
správku, malé strojnické dílny). VIL

154. Správkárny automobilů a moto
cyklů, obchod s automobily včet
ně předvádění vozů, nájemné ga
ráže, autoservice. V.
Znak sníženého nebezpečí: Pouhé 

nájemné garáže a autoservice.

155. Dílny soustružnické a kovotlaěi-
telské jako samostatné podniky. IV.

156. Dílny mědikovecké. VI.

157. Rytecké závody. II.
\
158. Galvanické pokovování. VI.

Závody pro zařizování ústředního 
topení, plynovodů, vodovodů včet
ně prací instalačních kromě zem
ních prací:

159. Podniky s motorem. VIL

160. Podniky bez motorů. IV.

161. Podkovárny a vozní kovárny.
Praha, Brno: VI.

Bratislava: V.

162. PuŠkařství. IV.



718 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

SKUPINA V.
Kámen, keramika, sklo.

Va) Lomy a jámy.

171. Lomy vůbec. XII.

172. Lomy, též dobývání bludných bal
vanů se zpracováním dobytého 
materiálu na zboží kamenické 
(výroba dlažebních kostek kromě 
mosaiky a pod.), při nichž toliko 
nepatrně upotřebil je se odpadků 
ke kamenné drti a ke štěrku 
ručně tlučenému. Praha,Brno: X.

Bratislava: XII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Zpra

cování materiálu v dosahu lo
mového odvalu.

173. Lomy vápencové. XI.
Štěrkové lomy vápencové patří

pod položku 177.

174. Lomy cementového slinu. X.

175. Vápenice (lom a pálení). Praha: IX.
Brno: X.

Bratislava: XI.

176. Lomy magnesitové. XI.

177. Lomy štěrkové, též dobývání
bludných balvanů včetně- ruční 
i strojní výroby štěrku, též chod
níkové mosaiky. XII.

Výroba štěrku jako samostatný 
podnik:

178. strojní. VIII.

179. ruční. XII.
180. Dobývání a zdrobňování blud

ných balvanů. XI.
181. Lomy břidlicové. XII.
182. Lomy břidlicové, zpracuj e-li se

dobytý materiál. XI.

183. Dobývání a zpracování asbestu. XII.

184. Dobývání mastku. VII.

185. Dobývání písku, křemene a
štěrku. XII.
Hliniště a dobývání jiných hmot:

186. Díla na povrchu. VIII.

187. štoly a šachty. X.

188. Dobývání rašeliny a výroba ra-
šelinového steliva a měli. IV.

Znak zvýšeného nebezpečí: Po
užívání motorických strojů.

Znaky zvýšeného nebezpečí pro 
celou skupinku Va): Nepříz
nivé poměry dobývací, jako 
k sesouvání náchylné hmoty, 
dobývání ve vysokých stup
ních, tvoření strmých vyso
kých stěn, převislé stěny, štoly 
a pod., dále používání trhavin, 
nemají-li dělníci, kteří odstře
lují, žádoucí kvalifikace.

'Vb) Zpracování kamene.

191. Dílny kamenické (včetně práce
nástavbách). VIL

192. Výroba náhrobků (náhrobních
kamenů) a pod. V.

193. Řezárny, brusírny, soustružny
kamenů (jako samostatné pod
niky), táž výroba drobného zboží 
mramorového a pod. III.
Znak zvýšeného nebezpečí: Pouhé

řezání.

194. Výroba mlýnských kamenů a
brusů z křemene i z jiného ka
mene. VIII.

195. Výroba mlýnských kamenů a
brusů umělých. VII.

196. Zpracování břidlice (bez dřevo
obráběcích prací). IV.

197. Výroba umělé břidlice (asbestová
břidlice, eternit a pod.). VI.

198. Brusírny drahokamů, polodraho
kamů a jiných drobných ozdob
ných kamenů. II.

199. Dílny sochařské. III.

200. Výroba cementu. Praha: IX.
Brno, Bratislava: VIII.

Výroba cementového a betono
vého zboží, též z umělého ka
mene včetně pískovny jako sa
mostatný podnik:

201. Podniky používající motoru. V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Do

bývání písku ve vlastní režii.

202. Podniky nepoužívající motoru. III.
- Znak zvýšeného nebezpečí: Jako 

u položky 201.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.
719

203. Vápenky, též pálení lupku a bři
dlice.

205. Mlýny na nerosty.
206. Výroba tmele a křídy.
207. Výroba isolačních hmot a pod. 

včetně montování.

Pod položkami skupinky Vb) není 
zahrnuto dobývání hmot, pokud 
není v textu položky výslovně 
uveden opak.

Vc) Keramika.

Výroba cihlářského zboží včetně 
dobývání hlíny (všechny druhy 
cihel, krytin, trativodní trubky 
a pod.) :

211. Strojní formování.
Znak zvýšeného nebezpečí: Jako 

u skupinky Va).
212. Ruční formování.

Znak zvýšeného nebezpečí: Stroj
ní příprava hmot. Dále jako 
u skupinky Va).

K položce 211 a 212: Cihelny se 
strojním formováním, ve kte- 
rých^ se provádí též formování 
ruční y míře alespoň stejné, po
kládají se za smíšené podniky. 
Podkladem pro smíšené zařá
dění je poměr cihel strojně a 
ručně vyrobených.

213. Výroba zboží kameninového pro
účely stavební a chemicko-tech- 
nické (kameninové desky, trouby, 
vany, žlaby, dlaždice, soudky a 
pod.). Praha, Bratislava:

Brno:
214. Výroba zboží šamotového a ohni

vzdorného vůbec.
Znak zvýšeného nebezpečí: Vý

roba šamotových cihel.
215- Výroba zboží hrnčířského (oby

čejného, tvrdého i kamenino
vého).
Znak: sníženého nebezpečí: Větší 

rozsah malířství.
216. Výroba hliněných kamen a obkla- 

daček.
Znak zvýšeného nebezpečí: To

vární podniky.
Znak sníženého nebezpečí: Malé 

živnosti.

V.
VIL
IV.

VIII.

IX.

VII.

IV.
v.

v.

III.

v.

B.

V.

218. Výroba ozdobného zboží keramic
kého (fajance, majolika, sidero- 
lit, jemná terakota, jemná kame
nina a pod.). jjj.

219. Továrny na porculán. iy.
Znak zvýšeného nebezpečí: Ne

dostatek účinných zařízení
k zamezení vzniku škodlivého 
prachu.

221. Plavení hlíny kaolinové (porcu- 
lánovky) jílu a Minky barvířské. VII.

222. Malírny a tiskárny porculánu a 
kameniny (jako samostatné pod
niky.

223. Výroba cihel struskových, z vá
penného písku a pod. x

224. Pálenice magnesitu včetně pří
padné výroby magnesitových ci
hel.

Pod položkami skupinky Vc) není 
zahrnuto dobývání hmot, pokud 
není v textu položky výslovně 
uveden opak.

Vd) Sklo.
231. Sklárny (kromě továren na tabu

lové a surové zrcadlové sklo).
Praha: V.

Brno, Bratislava: III.
Znak zvýšeného nebezpečí: Auto

matická a poloautomatická vý
roba lahví.

232. Výroba dutého skla ve spojení 
s broušením, malováním, leptáním
a pod. Iv>
Znak sníženého nebezpečí: Brou

šení lisovaného skla,
233. Skleněné knoflíky a mačkané 

Perly, výroba a zpracování.
234. Výroba skla tabulového a surového 

skla zrcadlového, též včetně brou
šení, leštění, facetování, pokládání 
atd.
Znak zvýšeného nebezpečí: Výroba 

litého skla bez broušení, leštění, 
facetování a pokládání.

Znak sníženého nebezpečí: Nepo
užívání motorického pohonu, 
výroba foukaného skla.

235. Výroba taženého skla tabulového
a zrcadlového (Methoda Four- 
caultova a pod.). yjj.

IV.

VII.



720 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

236. Brusírny skla kromě skla dutého
a tabulového (perlí, knoflíků, 
třásní k lustrům a pod.). ' II.

237. Brusírny dutého skla (váz, mís,
sklenic, slánek, skla optického a 
pod.). III.
Znak sníženého nebezpečí: Brou

šení lisovaného skla.
238. Brusírny tabulového skla, též

broušení, leštění a pokládání 
zrcadlového skla. V.

239. Zušlechťování skla malováním, 
leptáním, tištěním, stříbřením a 
pod. Též vývozní domy skleněného
a jabloneckého zboží. B.

240. Sklenářské dílny. VI.

SKUPINA VI.

Dřevo.

250. Po živnostensku provozované lesní 
manipulace, t. j. kácení dřeva ve 
snojení se sklady dřeva a dopravou 
dřeva povozy,' motorickými vo
zidly, lesními drahami, olavením, 
donravou vory. smýkáním, spou
štěním a pod., včetně výroby 
pražců, loupání kůry, uálení dřevě
ného uhlí, výroby dřeva užitko
vého ' i palivového a ‘ ostatních 
prací, prováděných v lese a na 
shromaždištích vyrobeného dřeva, 
též výroba kůry na tříslo 
včetně nříppdného kácení mladých 
stromků. Spouštění, smýkání a 
přibližování dřeva, provozované 
jako samostatný podnik '(položka
platí pouze pro Slovensko). XII.

251. Kácení a doprava dříví, nakládání 
a překládání, též ve spojení se 
sklady dříví. Snouštění, smýkání a 
přibližování dřeva, provozované 
jako samostatný nodnik (uoložka
platí jen pro země historické). XII.

Jednoduché pily na prkna:
252. Bez kružnic. IX.
253. S kružnicemi. XII.

Znak sníženého nebezpečí: Samo
činné přivádění řeziva.

Položky 252 a 253 jsou určeny pro 
podniky, u kterých se sklad 
kulatiny a řeziva nevyskytuje 
vůbec nebo v míře nepatrné.

254. Pily včetně veškerých skladů ku
latiny a řeziva, se všemi manipu
lacemi na pracovišti, dopravy, též 
obchod s dřívím. Praha: XI.

Brno, Bratislava: X.
Znak sníženého nebezpečí: Samo

činné přivádění řeziva.

255. Pily včetně veškerých skladů ku
latiny a řeziva a se všemi manipu
lacemi na pracovišti, též obchod 
s dřívím ve spojení s kácením a 
dopravou dřeva. XII.
Společný znak zvýšeného nebez
pečí u položek 252—255: Malý 
rozsah prací skladištních.

256. Závody impregnační. X.

257. Podniky na zdrobňování dříví
k topení, též okružní pily jako sa
mostatné podniky, včetně skladu. XII.

258. Výroba šindele. XII.

259. Výroba beden různých velikostí. XI.
Znak sníženého nebezpečí: Výroba

bedniček jako poštovních a pod.

Kolářství (výroba vozů, jich částí, 
karoserií pro automobily a opra
vy) :

260. S kružnicemi. X.

261. Používající jiných strojů než
kružnic. V.

262. Bez motoru. IV.

263. Výroba karoserií pro osobní auto
mobily a výroba kočárů (s pra
cemi lakýrnickými, sedlářskými, 
čalounickými a pod.). V.

264. Stavba a správkárny lodí (s pře
vahou prací dřevoobráběcích). VII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah vlastních prací v loděnici.
Znak sníženého nebezpečí: Menší 

rozsah vlastních prací v lodě
nici.

Truhlářství s motory:

265. V němž se vyrábí nábytek vý- 
. hradně, případně též předměty

stavebního truhlářství v míře ne
patrné, t. j. nejvýše 15% celkové 
výroby. ' VIII.

266. V němž se převážně vyrábějí před
měty stavebního truhlářství. X.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

267. Ostatní podniky.
268. Truhlářství nepoužívající motorů. 

Znak zvýšeného nebezpečí: Prová
dění stavebních prací.

269. Továrny na bytová zařízení, kde 
se práce čalounické, řezbářské, la
kýrnické, pozlacovačské, leštičské 
atd. provádějí v podniku.
Znak zvýšeného nebezpečí: jako 

u položky 268.
270. Výroba nábytku z ohýbaného

dřeva. Praha, Bratislava:
Brno:

271. Strojní obrábění dřeva jako samo
statný podnik (za používání kruž
nic, fréz, hoblovacích strojů a 
pod.).

272. Výroba dyh, překližek.

273. Výroba dřevěných modelů a fo
rem.

Výroba sudů, bednářství:
274. Podniky s motorem.

275. Podniky bez motoru.
276. Výroba dužin a den k sudům.

277. Výroba parket.

278. Výroba dřev ke kartáčům, též dře
věné výztuhy (ohbí, klenky) do 
bot.

279. Výroba rámů a zlacených lišt.

280. Výroba kopyt, podpatků, dřevě
ných bot a pod.

281. Výroba dřevěné vlny.

282. Výroba dřevěného zboží krátkého 
a g’alanterního (domácího nářadí, 
sportovních potřeb, metrů, kresli
cích potřeb a pod.).
Znak zvýšeného nebezpečí: Inten

sivní používání okružních pil.

Soustružny, řezbárny, výroba holí 
a bičišť:

283. S kružnicemi.

284. Bez kružnic.

285. Výroba dřevěných hraček.
Znak^ sníženého nebezpečí: Pře

vážné používání automatických 
strojů.

IX.
II.

VI.

V.
VI.

286. Výroba skřínek hodinových, radio
vých kaset a pod.

287. Výroba hudebních nástrojů dřevě
ných a převážně dřevěných, ná
strojů. strunových a dřevěných 
součástí k hudebním nástrojům.
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání okružní pily.
288. Výroba a oprava klavírů a har

monií.
Znak sníženého nebezpečí: Nepo

užívání okružní pily.
289. Stavba varhan.
290. Výroba a instalace žaluzií a dře

věných zatemňovacích zařízení.

XII.

X.

VI.

291.

292.

Výroba deštníků a slunečníků. 
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání okružní pily.
Košikářství, též výroba pleteného 
nábytku (bez prací dřevoobrábě
cích) .

IX. 

IV.
XII.

X.

293. Výroba korkového zboží (zátek a 
pod.).

294. Pálení dřeveného uhlí jako samo
statný podnik včetně dopravy a 
přípravy dřeva.

SKUPINA VII.

XII.

VII.

X.

X.

Textil, oděvnictví.

Vila) Přádelny.

Přádelny na vlnu ovčí včetně po
mocných závodů:

301. Přádelny na česanou přízi.
Znak zvýšeného nebezpečí: Vý

roba mykané příze.

302. Jiné přádelny vlny.

X.

IX.

III.

VI.

303. Přádelny bavlny včetně pomoc
ných závodů.
Znak zvýšeného nebezpečí: Přá

delny odpadkové a na přízi 
vigoň.

Znak sníženého nebezpečí: Přá
delny česané bavlněné příze.

304. Výroba vaty.
305. "Výroba umělé vlny, cídící vlny a 

bavlny, trhárny textilních od
padků.

306. Smotávání hedvábí (filandy, fila- 
torie a pod.).



722 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

307. Přádelny hedvábí (floretového
hedvábí). II.

308. Výroba umělého hedvábí. V.
309. Tírny lnu. VIII.
310. Přádelny lnu a koudele. Praha: IV.

Brno, Bratislava: III.
311. Přádelny konopí a výroba provaz

nického zboží. V.
312. Přádelny juty. IV.
313. Pařímy a přádelny žíní. VIL

Vllb) Tkalcovny, zboží stávkové 
a krajkářské.

318. Tkalcovny zboží z ovčí vlny (zá
vody bez přádelen) včetně po
mocných závodů. II.

319. Tkalcovny bavlněného zboží (bez
přádelen) včetně pomocných zá
vodů. II.

320. Tkalcovny stuh z rozmanitých
textilií (bavlny, hedvábí, uměl. 
hedvábí, vlny atd.), též výroba 
obvazů. I-

321. Tkalcovny šátků převěsných a
šálů. II-

322. Výroba koberců a látek nábytko
vých včetně pomocných závodů. I.

323. Tkalcovny přírodního hedvábí a
aksamitového zboží včetně po
mocných závodů. I.

324. Tkalcovny látek z umělého hed
vábí (včetně úpravny a bar
vírny) . I.

325. Řezárny aksamitu (sametu). B.

326. Tkalcovny plátna včetně pomoc
ných závodů. II.

327. Tkalcovny juty. IV.

328. Tkalcovny a pletárny kokosových
vláken. III.

329. Výroba osinkového zboží. IV.

330. Výroba stávkového, pleteného
zboží (bez přádelen). I.
Znak sníženého nebezpečí: Větší 

rozsah ručního pletení.

331. Výroba krajek a bobinetu, též
krajkových záclon. L

332. Výroba prýmkářského zboží. L

Vile) Přádelny ve spojení 
s tkalcovnami.

341. Továrny na zboží z ovčí vlny a na
sukno (přádelna, tkalcovna, apre
tura) včetně všech pomocných 
závodů. III.

342. Výroba fezů (přádelna, stávky,
pomocné závody). IV.

343. Výroba houní a přikrývek. V.
344. Továrny na bavlněné a polovlněné

zboží (přádelna, tkalcovna, apre
tura) . IV.

345. Výroba jutového zboží (přádelna,
tkalcovna, apretura) včetně po
mocných závodů. IV.

346. Výroba plsti a plstěného zboží. V.
347. Výroba klobouků (výroba klobou

kových kuželů a zpracování jich
na klobouky). IIL
Znak sníženého nebezpečí: Větší 

rozsah výroby slaměných klo
bouků.

Vild) Textilní závody pomocné 
jako samostatné podniky.

352. Výroba nití (skárny) též příze
k pletení včetně pomocných zá
vodů. IL
Znak sníženého nebezpečí: Bez

pomocných závodů.
353. Závody pro apreturu. IV.
354. Barvírny. II.
355. Bělidla zboží lněného a příze

lněné. IL
356. Ostatní bělidla (včetně apretury). V.
357. Navíjení příze, též svíjení hed

vábné příze. B.
359. Tiskárny (včetně pomocných zá

vodů, bělidel, barvíren a apre
tury). VI.
Znak sníženého nebezpečí: Větší

rozsah barvírny.
360. Mandlovny. VII.
361. Valchy. HL
362. Textilní závody pomocné jako sa

mostatné podniky, pokud jde 
o spojení alespoň dvou pomocných 
závodů, kromě podniků uvedených 
pod položkou 356 (ostatní bělidla 
včetně apretury) a pod položkou 
359 (apretury, barvírny, bělidla, 
valchy a pod.). LV.



Sbírka zákonů a

863. Výroba voskovaného a koženého
plátna. V.

Vile) Oděvnictví, prádelny 
a p o d.

367. Výroba oděvů, nákrčníků, šlí, 
pasů, též výroba prádla (bez prá
delny) a pod. B.

368. Výroba prádla ve spojení s prá
delnou. I.

370. Vyšívání, ažurování, obnitkování,
plissování; též předtiskámy. B.

371. Výroba nitěných a pracích knof
líků. B.

372. Výroba umělých květin a listů. B.
373. úprava klobouků (kloboučníci,

modistky a pod.). B.
374. Výroba slaměných klobouků. I.
375. Výroba slaměných obalů, povří-

sel a lan. I,

Výroba kartáčů, štětek, štětců a 
smetáků:

376. Bez výroby dřev. II.
377. Včetně výroby dřev. VII.
378. Prádelny a žehlírny. VI.
379. čištění a uschovávání koberců

a pod. III.

SKUPINA VIII.

Papír, kůže, guma, rohoviny.

Vlila) Výroba papíru.

385. Továrny na dřevovinu (brusírny
dřeva) a továrny na dřevěnou 
lepenku. VB

386. Továrny na celulosu kromě vý
roby bumcite vaty. VIII.

387. Továrny na papír a lepenku (kro
mě lepenky dřevěné). VIL
Znak zvýšeného nebezpečí: Vý

roba celulosy.

VlIIb) Zpracování papíru.

390. Výroba papírového zboží, též ci
garetových papírků a dutinek. V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah používání lisů a razidel.
Znak sníženého nebezpečí: Nepo

užívání lisů a razidel.

nařízení, č^ 230. 723

391. Výroba dopisních obálek. IV.
392. Výroba papírových sáčků a pytlů. III.
393. Výroba malířských šablon. . B.
394. Výroba zboží kartonážního, též 

papírových pouzder, cívek, zátek
a pod. IV.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah používání lisů a razidel.
Znak sníženého nebezpečí: Nepo

užívání lisů a razidel, nepouží
vání motorů vůbec.

395. Výroba papírových špiček kuřác-
kých. i.

396. Knihařství, též linkovací ústavy. I,
397. Výroba papíru barevného, hlaze

ného, čalounového, voskového, 
impregnovaného, pergamenového,
též papíru fotografického. III.

398. Výroba papíru skelného a smir
kového. II,

399. Výroba isolačních trubek. VIL

VIIIc) Výroba kůže.

401. Koželužny. Praha, Bratislava: VI.
Brno: VIL

Znak zvýšeného nebezpečí pro 
Prahu a Bratislavu: Výroba 
kůže spodkové.

Znak sníženého nebezpečí pouze 
pro Brno: Menší rozsah pod
niku.

402. Jirchářství (zámišnictví). IV.
403. Vydělávání, úprava a barvení ko-

žišin. B.
405. Výroba třísla, extraktů tříslových 

a z barevných dřev jako samo
statný podnik. IX.

VlIId) Zpracování kůže.

408. Barvírny a lakovny koží jako sa
mostatné podniky. ITT.

409. Výroba svršků. B.

Výroba obuvi (kromě gumové a 
dřevěné):

410. Podniky používající motorů. III.
411. Podniky nepoužívající motorů. B.
412. Správkárny obuvi. I.
413. Výroba kožených rukaviček. B.
414. Kožišnictví. B.



724 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

415. Výroba brašnářského a koženého
galanterního zboží. II.

416. Výroba řemenářského a sedlář
ského zboží. IV.

VlIIe) Zboží gumové.

420. Výroba zboží gumového, gutaper-
čového a p., též podpatků, pneu
matik a j. kromě výroby gumové 
obuvi. Praha: V.

Brno, Bratislava: VIL
Znak zvýšeného nebezpečí jen pro 

Bratislavu: Výroba pneumatik.
421. Výroba gumových a kaučukových

razítek. II.
422. Výroba gumového zboží tkaného. III.
423. Oprava pneumatik a jiného gu

mového zboží (vulkanisace). II.
424. Impregnování tkanin oděvních 

(pro nepromokavé pláště a pod.)
jako samostatný podnik. IV.

VlIIf) Rohoviny a pod.

428. Výroba galalitu, umělé pryskyřice
(bakelitu a j.), umělých rohovin 
z papíru a pryskyřice (gumoidu, 
gumonu) a předmětů z nich, papí- 
roviny, předmětů z lisovaného pa
píru a pod. VI.
Znak zvýšeného nebezpečí: Po

užívání lisů ve větším rozsahu.
429. Výroba galanterního zboží, též 

knoflíků z rohu (i umělého), z ga
lalitu, kosti, slonoviny, perleti, ka- 
menáčů a pod. III.

SKUPINA IX.

Průmysl chemický.

IXa) Výrobky chemické, farma
ceutické a kosmetické.

435. Chemická výroba vůbec, pokud
není pro ni stanovena zvláštní po
ložka. VII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Výro

ba kyseliny sírové, dusičné a 
solné, výroba sody.

436. Výroba karbidu, dusíkatého váp
na a pod. (elektrochemická vý
roba) . VIL

437. Výroba zhuštěných a zkapalně
ných plynů. VII.

438. Výroba černidel a leštidel na 
obuv, past na parkety, apretač-
ních prostředků pro textil a pod.
(bez výroby krabiček a tub). III.

439. Výroba farmaceutických a kosme
tických přípravků, též voňavek. III.
Znak sníženého nebezpečí: Výro

ba jen kosmetických přípravků.
440. Výroba fotografických desek a

fotochemikalií. III.
441. Chemické laboratoře jako samo

statné podniky. II.
442. Chemické cidírny, barvírny. IV.
443. Závody na čištění a třídění peří,

též ve spojení s obchodem. IV.

IXb) Barvy a tužky.

448. Výroba barev vůbec. m.
449. Výroba zemitých barev. VI.
450. Výroba laků, fermežových i lako

vých barev. v.
451. Výroba barev porculánových,

smaltových, skelných. V.
452. Továrny na tužky. III.
453. Výroba inkoustu. I.

IXc) Plynárny, petrolej, dehet, 
oleje.

458. Plynárny včetně prací instalač
ních, oprav a menších zemních 
prací. iv.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah zařizovacích prací; 
zpracování vedlejších pro
duktů (dehtu, benzolu a 
pod.), též výroba silničních 
hmot.

459. čistírny nerostných olejů.
Praha, Brno: VI.

Bratislava: VII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Roz

voz výrobků ve vlastní režii.
460. Zpracování kamenouhelného 

dehtu destilací včetně výroby le
penky kromě prací pokrrvač- 
ských. Chemické továrny na vý
robky ze suché destilace hnědého
uhlí a živičných břidlic. VIII.

461. Výroba dehtované, též asfalto
vané lepenky kromě prací pokry- 
vačských. VIL



Sbírka zákonů a nařízení, č. 23H, 725

462. Výroba asfaltových hmot, též deh
tových emulsí, jako samostatné
podniky bez asfaltování. VI.

463. Výroba nerostných olejů a tuků 
k rrazání, též tuku valchářského
(bez destilace). IV.

464. Chemické továrny na výrobky ze
suché destilace dřeva. VII.

465. Výroba přípravků z destilace
pryskyřice. VI.

466. Továrny na rostlinný olej (surový
i rafinovaný), též jen výroba su
rového oleje (mlýny, lisy a 
stoupy). VII.
Znak ‘ zvýšeného nebezpečí: Vý

roba jen surového oleje.
467. Výroba etherických olejů. IV.
468. Výroba vodního nebo generáto

rového plynu včetně prací insta
lačních, oprav a menších zemních 
prací. IV.

IXd) K1 i h, mýdlo, hnojivá.

473. Výroba kostní moučky jako sa
mostatný podnik. V.

474. Výroba klihu a pod. VII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Použí

vání benzinu k extrakci tuku.
475. Výroba mýdla a mýdlových

prášků. VI.
476. Výroba stearinu a glycerinu jako

samostatný podnik. V.
477. Výroba svíček, vosku a voskového

zboží. III.
478. Výroba umělých hnojiv (super- 

fosfátů včetně výroby ky.veliny 
sírové, síranu amonného včetně 
výroby amoniaku a salmiaku a j. 
kromě výroby dusíkatého vápna)
a spodia. VIII.
Znak sníženého nebezpečí: Vý

roba jiných hnojiv než super- 
fosfátů.

IXe) V ý b u š i n y, zboží zápalné.
490. Výroba látek výbušných vůbec 

kromě výroby iniciátorů, zápalnic 
a látek ohňostrůjných (výroba 
výbušných nitrátů aromatické řa
dy, nitrocelulosy a výrobků z ní, 
nitroglycerinu, dynamitu, černého 
prachu, prachu bezdýmného, bez
pečnostních trhavin a pod.). IX.

491. Výroba iniciátorů jako roznětek,
rozbušek různého druhu, třaska
vých preparátů a pod. (Výroba 
iniciálních složí včetně plnění.) XI.

Laborování munice:
492. Dělostřelecké. XII.
492a. Ostatní. VI.

Znak sníženého nebezpečí pro po
ložky 492 a 492a): automa
tická výroba.

493. Výroba látek ohňostrůjných (py
rotechnických) , světelných pa
tron, raket a pod., a jich použí
vání. XII.

494. Výroba zápalnic (zápalných šňůr). VI.
495. Výroba zboží celuloidového. VI.
496. Výroba zápalek včetně pomocných

podniků. VI.

SKUPINA X.

Potraviny.

Xa) Potraviny pevné.

501. Mlýny obilní a kukuřičné (šrotov
níky) . IX.
Znak zvýšeného nebezpečí: Vel

ký počet transmisí, používání 
okružní nebo rámové pily.

Znak sníženého nebezpečí: Mlýny 
automatické.

502. Výroba zboží pekařského, též per
níku, sucharů, oplatek, sušenek
a pod. III.

503. Výroba těstovin, též macesů. X.
Znak sníženého nebezpečí: Továr

ní výroba.
504. Jatky, též dílčí práce, vykonávané

na jatkách v souvislosti s jejich 
provozem. IV.

505. Řeznictví, též uzenářství s moto
rem včetně příslušných prací ja
tečních a obchodu s dobytkem pro 
vlastní závod. VIII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Uží

vání okružní pily.
506. Řeznictví, uzenářství bez motoru,

obchod s dobytkem, též výkrm. V.

507. Továrny na uzeniny a masové
konservy bez jatek a bez místně 
oddělených prodejen. VIL



726 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230-

508. Konservování ryb (výroba rybích 
konserv bez výroby krabiček a
pod.). V.

509. Továrny na surový cukr též s pří
padnou výrobou písku z vlastní 
řepy. Praha, Bratislava: VI.

Brno: V.
510. Rafinerie cukru.

Praha, Bratislava: VIII.
Brno: VI.

511. Cukrovary smíšené.
Praha, Bratislava: VII.

Brno: V.
512. Výroba čokolády, zboží čokoládo

vého, kanditů a cukrovinek. III.
513. Výroba kanditů a cukrovinek

(čistá). II.
514. Cukrářství (výroba cukrářského

zboží). II.
515. Výroba škrobu, dextrinu, hrozno

vého cukru, syrupu. VIII.
516. Mlékárny (zpracování mléka na

mléčné výrobky). IV.

517. Výroba umělého másla (marga
rinu a pod.), umělých tuků, škva
ření (přepouštění) sádla a loje 
včetně lisování. V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Jen

škvaření (přepouštění) a liso
vání sádla a loje.

518. Obchodní zahradnictví a škol-
kařství. • II.

520. Sušárny čekanky, řepy, jiných
zemědělských plodin a ovoce jako 
samostatné podniky. V.

521. Konservování rostlinných pro
duktů (výroba konserv bez vý
roby krabiček, výroba marmelád, 
povidel, ovocných šťáv a pod.),
též výroba melasových krmiv. V.
Znak zvýšeného nebezpečí: Po

užívání dřevoobráběcích strojů.

522. Pražírny kávy, též zrn obilních
a pod. jako samostatné podniky, 
výroba kávových náhražek a pří
sad (cikorie a pod.). IV.

523. Solivary. VII.

524. Mlýny na koření jako samostatné
podniky, též výroba polévkového 
koření a přísad do těsta. IV.

525. Výroba hořčice. II.

526. Výroba droždí a zpracování piv
ních kvasnic jako samostatné pod
niky. IV.

Xb) Nápoje.
531. Pivovary. vil.

Znak zvýšeného nebezpečí: Pivo
vary bez sladoven. Rozvoz ná
kladními automobily ve vlastní 
režii.

532. Sladovny jako samostatné pod
niky. Praha, Bratislava: V.

Brno: III.

Lihovary včetně případné výroby 
droždí:

533. Rolnické. VI.

533a) Průmyslové. VI.

533b) Na Slovensku. V.
Společný znak zvýšeného nebez

pečí pro položky 533, 533a),
533b): Výroba potaše.

534. Výroba likérů a třeští, též pále
nice. V.

535. Výroba a rozvoz sodové vody a li
monád. IX.

536. Plnění a zasílání minerálních a
podobných vod. IV.

537. Výroba octa. IV.

SKUPINA XI.

Elektrárny, vodárny a pod.

542. Elektrárny včetně zařizování a
udržování elektrického vedení a 
transformačních a rozvodových 
stanic. Transformační stanice a 
rozvod proudu včetně udržování 
a instalace (podniky bez výroby 
proudu). Praha, Brno: VIL

Bratislava: VIII.
543. Závody pro dálkové topení, ob

sluha zdviží, ventilátorů, ústřed
ního topení a pod. VI.

544. Vodárny včetně prací instalač
ních, oprav a drobných zemních 
prací. IV.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah zařizovacích prací.
545. Dobývání, skladování ledu a ob

chod s ním jako samostatný pod
nik. X.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 230. 727

546. Výroba umělého ledu, též chla- 
dírny jako samostatné podniky. VII.

547. Závody k pronajímání motorické
síly (půjčovny motorických strojů 
včetně jich obsluhy, propůjčování 
pohonu a pod.). VIII.

SKUPINA XII.

Doprava a obchod.

Xlla) železnice a pod.

553. železnice a jich pomocné podniky,
dráhy vlečné a závodové. VII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Dráhy

vlečné a závodové.

554. Pouliční a silniční dráhy. IV.

555. Lesní dráhy, též dráhy svážné
(provoz, udržování, nakládání a 
skládání včetně manipulací se 
dřevem na překladištích). X.

556. Dráhy lanové a ozubené. X.
Znak sníženého nebezpečí: Pro

vozování osobní dopravy.

Xllb) Jiná d o p r a v a po zemi,

561. Osobní automobily a autobusy. VI.
Znak zvýšeného nebezpečí: Auto

busy.
Znak sníženého nebezpečí: Do

prava neživnostenská.
562. Podniky spediční, pokud zaměst

návají spedičního závodového 
úředníka (úředníky). IX.

563. Podniky spediční bez povoznic-
kých prací. yi.

564. Povozy těžké (se stavivém, 
uhlím, dřívím, nábytkem, těž
kými bednami, dobytkem atd.) 
s únosností od 15 q zvířecí i mo
torické. XII.

565. Povozy lehké (lehké nákladní
vozy na pérách, vozíky a pod.) 
s únosností do 15 q, zvířecí i mo
torické. IX.

566. Doprava bez použití zvířat a mo
torických dopravních prostředků 
(nosiči zavazadel, ústavy veřej
ných posluhů, poslů a pod.). III.

567. Podniky pohřební a krematoria. IV.

XIIc) Doprava po vodě.

570. Podniky plavební po řekách s mo
torovým pohonem, též plavba 
lodí bez motorového pohonu včet
ně skladišť, technického dozoru
a pod. VIII.

571. Nakládání a vykládání lodí. XII.

572. Vorařství, též ve spojení se sklady
dříví. Praha, Brno: IX.

Bratislava: XII.

573. Podniky k plavení dříví. VII.

574. Přívozy. VL

Xlld) Doprava letecká.

577. Letecké dopravní podniky (do
prava osob, pošty a břemen le
tadly) včetně veškerých prací a 
zařízení s podnikem souvisí
cích. XII.

578. Letiště a hangáry (správa, udržo
vání, strážní služba a pod.). VI.

Xlle) Prodej zboží, živnosti hos
tinské, peněžní ústavy a pod.

580. Sklady zboží všeho druhu ve spo
jení s obchodem ve velkém, pod
niky skladištní. y.
Znak zvýšeného nebezpečí: Uskla- 

dování hořlavých a výbušných 
látek.

581. Sklady těžkého železa (nosičů, 
kolejnic, strojů, kotlů, nádrží
atd.) a sklady starého železa. IX.
Znak zvýšeného nebezpečí: De

montáže.
Znak sníženého nebezpečí: Bez 

demontáží.

583. Sklady a obchod s dřívím. Shro
maždiště kulatiny a palivového 
dřeva, provozované nezávisle na 
lesní manipulaci včetně veške
rých prací na nich, jako výřezu, 
čištění, rovnání, tesání pražců a 
hranolů, nakládání do vagonů a 
pod. Praha, Brno: IX.

Bratislava: VIII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Po

užívání okružní pily nebo ji
ných dřevoobráběcích strojů.

98



728 Sbírka zákonů a nařízení, č. 230.

584. Sklady a obchod s uhlím, koksem,
stavebními hmotami a pod. yill.
Znak sníženého nebezpečí: Ne-

koná-li se doprava ve vlastní 
režii.

585. Obchod s hadry, kostmi a pod.
(bez zpracování). VIL

586. Vinné sklepy, sklady piva v su
dech včetně dopravy. VIL

587. Obchody se zbožím v malém včet
ně příslušného skladu, též uzenář
ské prodejny jako samostatné 
podniky. III.
Znak sníženého nebezpečí: Ne

používání motorových vozidel.
588. Tržnice (potravinové). III.
589. Lékárny a drogerie. II.

Znak sníženého nebezpečí: Lé
kárny.

590. Stáčírny piva a rozvoz lahvového
piva. VIH.
Znak zvýšeného nebezpečí: Mani

pulace se sudy.
591. Hostince a pod. II.
592. LIotely, pensionáty a pod. I.
593. Kavárny. I.
594. Peněžní ústavy, pojišťovny, admi

nistrativní a obchodní kanceláře,
jako samostatné podniky. B.

SKUPINA XIII.

Stavby.

XHIa) Stavební podniky.

600. Stavby pozemní, prováděné opráv
něnými staviteli. VIII.
Znak sníženého nebezpečí: Ne

provádění prací betonářských
. a tesařských, nepoužívání dře
voobráběcích strojů, a prová
dění staveb menšího rozsahu.

601. Stavby pozemní, prováděné zed
nickými mistry. Praha, Brno: VII.

Bratislava: IX.
602. Stavby se železobetonovou nebo

železnou kostrou včetně přísluš
ných prací zednických, provádě
ných týmž podnikatelem. X.

603. Práce bourací jako samostatné
podniky, XII.

604. Stavba mostů různé velikosti. Též
provádění jednotlivých částí most
ní stavby, opravy a udržování 
kromě prací montážních. XI.
Znak zvýšeného nebezpečí: Keso-

nování.

605. Montování a demontování želez
ných konstrukcí, mostů, těžkých 
strojů, kotlů a přístrojů (zaří
zení továren, dolů a pod.). XII.

606. Práce zemní jako samostatné 
podniky (vykopávky pro stavby 
pozemní, kanalisační, pro vodní 
nádrže a pod.), též menší práce 
planýrovací, úprava hřišť, zahrad
a pod. IX.

607. Stavby a rekonstrukce silnic.
Praha: VIL

Brno, Bratislava: .VHL 
Znak zvýšeného nebezpečí: Po

užívání trhavin, práce ve skal
natém terénu.

608. Rekonstrukce, opravy, též udržo
vání silnic, prováděné v režii osob 
veřejného práva.

Praha, Brno: VI.
Bratislava: V.

609. Povrchové úpravy vozovek, po
kud nejsou prováděny změny na 
silničním tělese, t. j. bez výměny 
štětu, změny rozměrů, trati a pod. VIL 
Znak zvýšeného nebezpečí: Po

užívání trhavin, práce ve skal
natém terénu.

610. Stavby cest polních, lesních a pod.
kromě silnic. VIL
Znak zvýšeného nebezpečí: Po

užívání trhavin, práce ve skal
natém terénu.

611. Stavby železnic a jiných drah. Též
jednotlivých částí železničních 
staveb, rekonstrukce a opravy 
(bez stavby tunelů a bez dobývání 
kamene mimo trať a bez dovozu 
kamene). Praha, Brno: IX.'

Bratislava: XI.

612. Stavby stok, vodovodů, plyno
vodů, parovodů a kabelů včetně 
zemních prací. VIII.
Znak zvýšeného nebtezpečí: Stav

ba stok, provádění výkopů ve 
značné hloubce, používání trha
vin.



729

618. Stavby tunelů, tunelových štol, -

Sbírka zákonů n

též jich opravy. Praha, Brno: XI.
Bratislava: XII.

Znak sníženého nebezpečí: Pouhé 
opravy.

614. Hloubení a vyzdívání šachet. XII.
615. Podniky vrtací. XI.

Znak sníženého nebezpečí: Jen 
ruční vrtání.

616. úprava řek a stavby na řekách.
Praha, Bratislava: IX.

Brno: VIL
Znak sníženého nebezpečí: Nepo- 

užívá-li se polní dráhy.
617. úprava potoků a stavby na poto

cích. Ví.
Znak sníženého nebezpečí: Nepo- 

užívá-li se polní dráhy.
618. Stavby údolních přehrad, jich re

konstrukce a opravy. X.
619. Hrazení bystřin. VIL
620. Odvodňovací (meliorační) práce

jako samostatné podniky. III.
621. Hloubení řek lodními bagry. VIII.
622. Práce přístavní. Vlil.

XHIb) Další živnosti, v nichž se 
provádějí stavební práce.

625. Tesaři a sekerníci. Praha, Brno: X.
Bratislava: XII.

Znak zvýšeného nebezpečí: Po
užívání dřevoobráběcích strojů.

626. Pokrývači. XII.

627. štukatéři. VI.

628. Kladení a obkládání jako samo
statný podnik, též výroba dlaždic
jen pro vlastní potřebu. VI.
Znak sníženého nebezpečí: Kla

dení xylolitových podlah.

629. Natěrači stavební. VII.

630. Natěrači s dílnou včetně auto-
lakoven. iy.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah prací stavebních.
632. Truhláři stavební. VIL

633. Zámečníci stavební. VHI.

634. Sklenáři stavební. X.

nařízení, é. 230.

635. Sklenáři stavební s dílnou. VI.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší

rozsah prací stavebních.

Instalace plyno- a vodovodů, 
ústředního topení, větracích za
řízení :

636. Práce na stavbách. VI.
637. Bez motoru; práce na stavbách

i v dílně. IV.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah prací stavebních.

Instalace telegrafů, telefonů, sig
nálových a radiových stanic a 
zařízení pro elektrické osvětlo
vání a převod síly:

638. Práce na stavbách. Praha: VII.
Brno: VIII.

639. Bez motoru; práce na stavbách
i v dílně. Praha, Brno: IV.

Bratislava: VII.
Znak zvýšeného nebezpečí: Větší 

rozsah prací stavebních.
640. Asfaltéři a pod. VII.
641. Klempíři stavební, též stavba

hromosvodů a antén. XII.
642. Klempíři a instalatéři. XI.
643. Klempíři a instalatéři s dílnou. V.

Znak zvýšeného nebezpečí: Větší
rozsah prací stavebních.

644. Malíři pokojů, malíři a natěrači. IV.
645. Malíři štítů a písma, pozlacovači. II. 

Znak zvýšeného nebezpečí: Větší
rozsah prací stavebních.

646. Kladení parket, též čištění, leštění
a voskování podlah. IV.

647. Kamnáři. ITT.
648. čalouníci a dekoratéři. ITT
649. Studnaři a pumpaři. XII,

650. Dlaždiči. y.
Položky 629, 632, 633, 634, 636,

638, 641, 642 jsou určeny pro 
podniky, u nichž práce v dílně 
nejsou pojištěny, a neplatí 
proto zásadně pro území Slo
venska a Podkarpatské Rusi.

XIIIc) Udržování staveb v dobrém 
stavu,

655. Kominíci yt

98*



730 Sbírka zákonů a nařízení, č. 231.

656. Podniky pro čištění oken, portálů,
bytů a pod. IX.

657. čištění ulic. IV.
658. Cidiči stok a žump. VII.
659. Hasiči z povolání. III.

SKUPINA XIV.

Tisk, divadla, zdravotnictví. 

XlVa) Tisk.

660. Knihtiskárny a kamenotiskárny; 
tisk barevný a umělecký.

Praha, Bratislava: III.
Brno: II.

661. Kamenotiskárny jako samostatné
podniky. II.

662. Výroba světlotisků a světelných
obrazů, fotochemigrafické zá
vody, výroba štočků a fotogra
fické ateliery. I.

XlVb) Divadla.

665. Divadelní podniky. II.
666. Biografy. I-
667. Filmové ateliery (provoz). IV.
668. Půjčovny a prodej filmů. II.
669. Zábavní podniky různého druhu,

jako cirkusy, zvěřince, kolotoče, 
houpačky a pod. XII.

XIVc) Zdravotnictví.

674. Lázně parní, koupaliště (říční
lázně a pod.). IV.

675. Koupele a klimatické lázně (s
ubytováním lázeňských hostí). IV.

676. Veřejné léčebné ústavy, jako ne
mocnice, kliniky, chorobince, 
ozdravovny a pod.

Praha, Brno: I.
Bratislava: II.

677. Sanatoria. II.
678. Léčebné ústavy a ústavy pro fy-

sikální léčbu, lázně rašelinné, 
uhličité a pod., ordinační ústavy, 
lékařské ordinace (bez ubyto
vání pacientů). I.

679. Zubní lékařství a zubní technika. I.
680. Holiči, kadeřníci, kosmetické

ústavy. K.

231.
Vyhláška ministra vnitra 

ze dne 10. prosince 1935 

o vydání nového úředního seznamu míst 
v zemi Moravskoslezské.

Podle § 3, odst. 1 zákona ze dne 14. dubna 
1920, č. 266 Sb. z. a n., o názvech měst, obcí, 
osad a ulic, jakož i označování obcí místními 
tabulkami a číslování domů, vyhlašuji, že byl 
vydán tiskem nový úřední seznam míst v zemi 
Moravskoslezské jako II. díl Statistického le
xikonu obcí v republice československé, jenž 
obsahuje úřední názvy obcí, osad a jejich míst
ních částí stanovené podle uvedeného zákona.

Dr. černý v. r.

Státní tiskárna v Praze.


